
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE SARDEGNA 

AZIENDA U.S.L. n. 7 
CARBONIA 

 
 

 
                                                                            Deliberazione n°    743 

 
 
 
adottata dal Direttore Generale in data     06/07/2007 
 
 
OGGETTO : Proroga al 04 novembre c.a. dei contratti aziendali relativi a: 1) 

fornitura di ossigeno terapeutico liquido in contenitori erogatori e 
gas medicali, speciali, tecnici ed industriali, 2) servizi di conduzione e 
manutenzione impianti gas medicali, aria compressa, vuoto e 
gestione parco bombole dell’Azienda. 

 
Su proposta del Responsabile del Servizio Acquisti il quale: 
 
VISTA la deliberazione n° 909 del 25 luglio 2006, con la quale è stato 

disposto il rinnovo del contratto aziendale Air Liquide Sanità 
Service per la fornitura di ossigeno terapeutico liquido in 
contenitori erogatori e gas medicali, tecnici ed industriali, a tutto 
giugno 2007;  

 

VISTA la deliberazione n° 1857 del 04 agosto 2004, con la quale è stato 
disposto l’affidamento triennale mediante gara classica del servizio 
di conduzione e manutenzione impianti gas medicali, aria 
compressa, vuoto e gestione parco bombole dell’Azienda, in favore 
della ditta SOL, con scadenza contrattuale al 04 agosto 2007; 

 

TENUTO CONTO che, l’Azienda deve provvedere all’espletamento di una nuova gara 
per l’affidamento in appalto della fornitura e del servizio di 
gestione e distribuzione dei gas medicali e tecnici, compresa la 
manutenzione degli impianti di stoccaggio e della rete di 
distribuzione e di tutti gli accessori per la misurazione e la 
regolazione dell’erogazione presso i Presidi dell’Azienda, in 
conformità alle nuove norme in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture; 

 

VISTA la disciplina specifica transitoria di cui al Decreto Legislativo 24 
aprile 2006 n° 219, recante attuazione della direttiva 2001/83/CE (e 
successive direttive di modifica) relativa ad un codice comunitario 
concernente i medicinali per uso umano, nonché della direttiva 
2003/94/CE;  

 

PRECISATO che con nota Prot. 699/ABS del 24 maggio 2007, è stata chiesto al 
responsabile Servizio Farmacia Ospedaliera ed al responsabile 
Gestione Impianti Gas Medicali l’aggiornamento delle condizioni 
di fornitura al fine dell’indizione della nuova gara d’appalto; 

 
 
 



 

VALUTATO che, occorre definire le modalità ed i termini del futuro contratto in 
coerenza con il progetto unitario del responsabile funzionale del 
competente servizio di farmacia nonché del responsabile Gestione 
Impianti Gas Medicali; 

 

 RILEVATO che, con nota Prot. 205/FO del 12 giugno 2007, è pervenuta 
all’ufficio responsabile del procedimento il progetto del contratto 
per la somministrazione dei gas medicinali a firma del responsabile 
funzionale del competente servizio di farmacia; 

 

DATO ATTO che, il responsabile Servizio Farmacia Ospedaliera ha chiesto la 
contestuale proroga delle attuali forniture nelle more della nuova 
gara; 

 

SENTITO il parere favorevole del resp.le Gestione Impianti Gas Medicali Ing. 
Antonio Zanzara nelle more della predisposizione del progetto 
tecnico per l’affidamento dei servizi di manutenzione in appalto; 

 

ACCERTATO che, non sono attive alla data odierna convenzioni Consip di cui 
all’art. 26, comma 1 della legge 23 dicembre 1999 n° 488 aventi ad 
oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto della 
presente procedura di approvvigionamento; 

 

PRECISATO che, le ditte contraenti aggiudicatarie hanno l’obbligo di continuare 
la fornitura alle condizioni convenute fino all’aggiudicazione del 
successivo appalto, e ciò non oltre il limite di 90 giorni dalla 
scadenza naturale,  

 

RITENUTA l’opportunità di provvedere alla proroga dei contratti nelle more 
dell’espletamento della nuova gara, in ottemperanza alle 
disposizioni del Capitolato Speciale; 

 

TENUTO CONTO che le procedure amministrative per l’individuazione della ditta 
contraente aggiudicataria sono già in corso; 

 
PROPONE 

 
nelle more d’indizione della nuova gara per l’affidamento della fornitura e del servizio 
di gestione e distribuzione dei gas medicinali e tecnici, compresa la manutenzione degli 
impianti di stoccaggio e della rete di distribuzione e di tutti gli accessori per la 
misurazione e la regolazione dell’erogazione presso i Presidi dell’Azienda: 
1) di prorogare il contratto aziendale relativo alla fornitura di ossigeno terapeutico 

liquido in contenitori erogatori e gas medicali, speciali, tecnici ed industriali, 
spostando la relativa scadenza naturale al 04 novembre 2007. 

2) di prorogare il contratto aziendale relativo ai servizio di conduzione e manutenzione 
impianti gas medicali, aria compressa, vuoto e gestione parco bombole 
dell’Azienda, spostando la relativa scadenza contrattuale al 04 novembre 2007. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
PRESO ATTO dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Servizio Acquisti 

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario 

 



 
DELIBERA 

 
 
Per i motivi esposti in premessa: 
 
- di prorogare il contratto aziendale relativo alla fornitura di ossigeno terapeutico 

liquido in contenitori erogatori e gas medicali, speciali, tecnici ed industriali, 
spostando la relativa scadenza naturale dal 02 luglio 2007 al 04 novembre 2007. 

 

- di prorogare il contratto aziendale relativo ai servizio di conduzione e manutenzione 
impianti gas medicali, aria compressa, vuoto e gestione parco bombole 
dell’Azienda, spostando la relativa scadenza contrattuale dal 04 agosto 2007 al 04 
novembre 2007. 

 

- di confermare i su esposti affidamenti di fornitura e servizi in favore delle ditte 
contraenti aggiudicatarie Air Liquide Sanità Service e Sol rispettivamente, a valere 
sulle deliberazioni n°  909 del 25 luglio 2006 e 1857 del 04 agosto 2004. 

 

- di dare atto che non sono attive alla data odierna convenzioni Consip di cui all’art. 
26, comma 1 della legge 23 dicembre 1999 n° 488 aventi ad oggetto beni e/o servizi 
comparabili con quelli oggetto della presente procedura di approvvigionamento. 

 

- di demandare al capo servizio bilancio per quanto di competenza. 
 

- di imputare il costo presuntivo totale di euro settantasettemilaseicentocinquanta 
nove/47 (€ 77.659,47), oltre l’I.V.A. di legge del 4% e del 20%, sulle classi di costo 
420100004 (gas medicinali), 420100016 (altri articoli sanitari), 420200001 (mat. 
tec. ricambio per manut. e rip.) e 441300003 (servizi manutenzione impianti) del 
piano dei conti aziendale, come segue: 

 

1) deliberazione n° 909 del 25 luglio 2006 
 codice conto Imponibile  I.V.A. 4% I.V.A. 20% 
ossigeno e gas medicali 420100004 € 51.017,00 € 2.040,68  
collaudo/smaltimento bombole 420100004 €      833,33  €     166,66 
gas speciali e tecnici 420100016 €   1.305,35  €     261,07 
gas industriali 420200001 €      253,80  €       50,76 
Totale      
2) deliberazione n° 1857 del 04 agosto 2004 
 codice conto Imponibile  I.V.A. 4% I.V.A. 20% 
servizi manutenzione impianti 441300003 € 19.749,99  €  3.949,99 
pezzi di ricambio originali 420200001 €   4.500,00  €     900,00 
Totale       
 

Totale 1 + 2 sommano  € 77.659,47 € 2.040,68 €  5.328,48  
  

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                         (Dr. Benedetto Barranu) 

 

 
DIRAMM/   

DIRSAN/ 

ACQ/FODDIS 

SETT/FODDE 

 



 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, 

Attesta che la deliberazione 

n° _______________ del _______________ 

è stata pubblicata 

nell’Albo pretorio dell’Azienda USL n° 7 

a partire dal _________________ al _________________ 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Affari Generali 

(Geom. Gerolamo Agulli) 

 

 

 
Allegati n° ____ 

 

Destinatari: 

 

Servizio Bilancio 

Collegio dei Sindaci 

Servizio Acquisti 

Responsabile Farmacista Coordinatore Area Ospedaliera 

Responsabile Farmacia Interna P.O. Sirai Carbonia  

Responsabile Farmacia Interna Polo Ospedaliero Iglesias 

Responsabile Servizio Centralizzato Ordini e Acquisti 

Responsabile Gestione Impianti Gas Medicali 

 
 
 
 
 
 
 
 


